
Комиссия Оренбургского УФАС России по контролю в сфере осуществления
закупок (далее по тексту - Комиссия Оренбургского УФАС России) в составе:

Председателя Комиссии: Членов комиссии:

          в присутствии представителя:

Представитель администрации муниципального образования Энергетикский
поссовет не явился, о дате, времени и месте рассмотрения уведомлен,

Представитель ООО «ТК-Строй» не явился, о дате, времени и месте рассмотрения
жалобы уведомлен,

рассмотрев жалобу ООО «ТК-Строй» на действия администрации муниципального
образования Энергетикский поссовет Новоорского района Оренбургской
области при проведении электронного аукциона на выполнение работ по
строительству спортивной площадки-хоккейного корта (1 этап строительства) на
территории Муниципального образования Энергетикский поссовет (номер
извещения № 0153300065515000011),

 

УСТАНОВИЛА:

26 августа 2015 г. в Оренбургское УФАС России поступила жалоба ООО «ТК-
Строй» (далее – Заявитель) на действия администрации муниципального
образования Энергетикский поссовет Новоорского района Оренбургской
области (далее – Заказчик) при проведении электронного аукциона на выполнение
работ по строительству спортивной площадки-хоккейного корта (1 этап
строительства) на территории Муниципального образования Энергетикский
поссовет (номер извещения № 0153300065515000011) (далее – аукцион).

В связи с поступившей жалобой, в порядке ч. 7 ст.106 Федерального закона РФ от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе), Заказчику, оператору электронной площадки выставлено
требование о приостановлении осуществления закупки в части заключения
контракта до рассмотрения жалобы по существу.

            Согласно доводам жалобы, Заявитель полагает, что документация об
аукционе составлена  с нарушением положений  ч. 27 ст. 34, п. 2 ч. 1 ст. 64, ст. 30
Закона о контрактной системе.

            Согласно письменным возражениям, Заказчик жалобу просил признать
необоснованной.

            В результате рассмотрения жалобы и осуществления в соответствии с ч. 3 ст.
99 Закона о контрактной системе, внеплановой проверки, Комиссия
Оренбургского УФАС России, проанализировав представленные документы,
заслушав доводы сторон, пришла к следующим выводам:

11.08.2015 г. на официальном сайте Российской Федерации (единая
информационная система) в сети Интернет www.zakupki.gov.ru и на электронной

http://www.zakupki.gov.ru/


торговой площадке было размещено извещение и документация об электронном
аукционе на выполнение работ по строительству спортивной площадки-хоккейного
корта (1 этап строительства) на территории Муниципального образования
Энергетикский поссовет (номер извещения № 0153300065515000011).

            Начальная (максимальная) цена контракта составляет 3 789 330,46 рублей.

   Согласно ч. 27 ст. 34 Закона о контрактной системе, в контракт включается
обязательное условие о сроках возврата заказчиком поставщику (подрядчику,
исполнителю) денежных средств, внесенных в качестве обеспечения исполнения
контракта (если такая форма обеспечения исполнения контракта применяется
поставщиком (подрядчиком, исполнителем).

   В нарушение ч. 27 ст. 34 Закона о контрактной системе, в п. 30, 31,.2
Информационной карты документации об аукционе и п. 9.6 проекта контракта
указаны различные сроки возврата денежных средств.

Согласно ч. 1 ст. 30 Закона о контрактной системе,  Заказчики обязаны
осуществлять закупки у субъектов малого предпринимательства, социально
ориентированных некоммерческих организаций в объеме не менее чем пятнадцать
процентов совокупного годового объема закупок, рассчитанного с учетом части 1.1
настоящей статьи, путем:

1) проведения открытых конкурсов, конкурсов с ограниченным участием,
двухэтапных конкурсов, электронных аукционов, запросов котировок, запросов
предложений, в которых участниками закупок являются только субъекты малого
предпринимательства, социально ориентированные некоммерческие
организации. При этом начальная (максимальная) цена контракта не должна
превышать двадцать миллионов рублей;

2) осуществления закупок с учетом положений части 5 настоящей статьи.

В нарушение ч. 1 ст. 30 Закона о контрактной системе, Заказчиком в указании
наименования документация об аукционе, в п. 12 Информационной карты
документации об аукционе указано, что электронный аукцион проводится только
среди субъектов малого предпринимательства, при этом, отсутствует указание на
его проведение и среди социально ориентированных некоммерческих
организаций.

Согласно п. 2 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе, документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию:
требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в
соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и
инструкция по ее заполнению. При этом не допускается установление требований,
влекущих за собой ограничение количества участников такого аукциона или
ограничение доступа к участию в таком аукционе.

В соответствии с п. 3 ч. 3 ст. 66 Закона о контрактной системе,  первая часть заявки
на участие в электронном аукционе должна содержать указанную в одном из
следующих подпунктов информацию: при заключении контракта на выполнение
работы или оказание услуги, для выполнения или оказания которых используется

consultantplus://offline/ref=3AD16F0DD8BCB33469FFF8757943566335BAC8779ADAD22205D45F791A9FC50BE59CA572C75FDEEFp4Z5K
consultantplus://offline/ref=3AD16F0DD8BCB33469FFF8757943566335BAC8779ADAD22205D45F791A9FC50BE59CA572C75FDEEFp4ZCK
consultantplus://offline/ref=7F53163385FEDFFD097A196825546BA3D1D964319B2200390A18413F1898E6822D82438A9806D673e7I1M
consultantplus://offline/ref=7F53163385FEDFFD097A196825546BA3D1D964319B2200390A18413F1898E6822D82438A9806D671e7I5M


товар:

а) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, в том числе согласие
на использование товара, в отношении которого в документации о таком аукционе
содержится указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при
наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при
наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные
образцы (при наличии), наименование страны происхождения товара, либо
согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, указание на товарный
знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при
наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии),
полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии),
наименование страны происхождения товара и, если участник такого аукциона
предлагает для использования товар, который является эквивалентным товару,
указанному в данной документации, конкретные показатели товара,
соответствующие значениям эквивалентности, установленным данной
документацией, при условии содержания в ней указания на товарный знак (его
словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии),
фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели
(при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара, а также требование о необходимости указания в заявке
на участие в таком аукционе на товарный знак (его словесное обозначение) (при
наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при
наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные
образцы (при наличии), наименование страны происхождения товара;

б) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, а также конкретные
показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным
документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара.

В нарушение п. 2 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе, Заказчик в п. 22
Информационной карты документации об аукционе установил требования к
содержанию заявки на участие в аукционе (инструкция по заполнению заявки) без
учета изменений, внесенных Федеральным законом РФ № 498-ФЗ от 31.12.2014 г. «О
внесении изменений в Федеральный закон «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд».

На основании вышеизложенного, руководствуясь п. 2 ч. 22 ст. 99, ч. 8 ст. 106 Закона
о контрактной системе, Комиссия Оренбургского УФАС России,

 

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «ТК-Строй» на действия администрации
муниципального образования Энергетикский поссовет Новоорского района
Оренбургской области при проведении электронного аукциона на

consultantplus://offline/ref=E564D516C7F2926034AFFB60CAF2EE64181DC822D6D573A3F498A5DD8349158E1AB9DDEB2E7DC57CPCMAM
consultantplus://offline/ref=E564D516C7F2926034AFFB60CAF2EE64181DC822D6D573A3F498A5DD8349158E1AB9DDEB2E7DC57CPCMAM
consultantplus://offline/ref=E564D516C7F2926034AFFB60CAF2EE64181DC822D6D573A3F498A5DD8349158E1AB9DDEB2E7DC57CPCMAM


выполнение работ по строительству спортивной площадки-хоккейного корта
(1 этап строительства) на территории Муниципального образования
Энергетикский поссовет (номер извещения № 0153300065515000011),
обоснованной.

2. Признать Администрацию Муниципального образования Энергетикский
поссовет Новоорского района Оренбургской области нарушившей п. 2 ч. 1 ст.
64, ч. 1 ст. 30, ч. 27 ст. 34 Закона о контрактной системе.

3. Выдать Администрации Муниципального образования Энергетикский
поссовет Новоорского района Оренбургской области предписание об
устранении нарушений законодательства о контрактной системе

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение 3-х месяцев со дня
его принятия.

 

Председатель комиссии  
Члены комиссии               
                                                                       

 

 

 

 

 

ПРЕДПИСАНИЕ

об устранении нарушений законодательства о контрактной системе

 

02 сентября 2015 г.                                                                                                       г. Оренбург

 

Комиссия Оренбургского УФАС России по контролю в сфере осуществления
закупок в составе:

Председателя Комиссии: Членов Комиссии:

на основании своего решения по делу № 08-07-1588/2015 от  02 сентября 2015 года
по жалобе ООО «ТК-Строй» на действия Администрации Муниципального
образования Энергетикский поссовет Новоорского района Оренбургской
области при проведении электронного аукциона на выполнение работ по
строительству спортивной площадки-хоккейного корта (1 этап строительства) на
территории Муниципального образования Энергетикский поссовет (номер
извещения № 0153300065515000011), и в результате внеплановой проверки в
соответствии с ч. 3 ст. 99 Федерального закона РФ от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе),



руководствуясь  п. 2 ч. 22 ст. 99, ч. 8 ст. 106 Закона о контрактной системе,

  

П Р Е Д П И С Ы В А Е Т:

1. Администрации Муниципального образования Энергетикский поссовет
Новоорского района Оренбургской области в срок до «21» сентября 2015
года устранить нарушение п. 2 ч.1 ст. 64, ч. 1 ст. 30, ч. 27 ст. 34 Закона о
контрактной системе, для чего:

- отменить все протоколы, составленные в ходе проведения электронного аукциона
№ 0153300065515000011;

- внести изменения в документацию об электронном аукционе №
0153300065515000011, в порядке, предусмотренном ч.6 ст. 65 Закона о контрактной
системе, с учетом выявленных  нарушений;

- определить срок окончания подачи заявок на участие в электронном аукционе №
0153300065515000011;

- определить срок окончания рассмотрения первых частей заявок  на участие в
электронном аукционе № 0153300065515000011;

- определить дату проведения электронного аукциона №  0153300065515000011

2.Оператору электронной площадки обеспечить:

- возврат поступивших заявок участникам закупки;

              - разблокирование денежных средств, внесенных участниками закупки в
качестве обеспечения заявки на участие в электронном аукционе №
0153300065515000011,  

            - возможность исполнения настоящего предписания.

            3. В срок до «22» сентября 2015 года проинформировать в письменном виде,
а также по факсимильной связи (факс - 8(3532)778070) Оренбургское УФАС России
об исполнении предписания (с указанием номера).

            4. Предписание может быть обжаловано в судебном порядке в течение 3-х
месяцев со дня его принятия.

 

Председатель Комиссии                                                                                       

 

Члены Комиссии                                                                                  


